
EKONOMIKA 
VETERINÁRNÍ ČINNOSTI

https://cit.vfu.cz/ekonomika

Vladimíra Pištěková
(pistekovav@vfu.cz)

https://cit.vfu.cz/ekonomika


ZÁKLADNÍ ÚPRAVA 
PODNIKÁNÍ 



Úprava a vymezení 
podnikání:

- ústavní právo

- občanský zákoník (č. 89/2012 Sb.)

- živnostenský zákon (č. 455/1991 Sb.)

- „jiný předpis“

- zákon č. 85/2004 Sb., o zemědělství

- zákon o obchodních korporacích a družstvech



OBČANSKÝ ZÁKONÍK
zákon č. 89/2012 Sb.



Nově vymezuje základní pojmy jako:

právnická osoba, podnikatel, obchodní 

firma, sídlo podnikatele, zastoupení 

podnikatele, zákaz konkurence, 

prokura, obchodní závod.



Definice podnikatele:

Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a 

odpovědnost výdělečnou činnost 

živnostenským nebo obdobným způsobem 

se záměrem činit tak soustavně za účelem 

dosažení zisku, je považován se zřetelem 

k této činnosti za podnikatele.

(zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník)



Obchodní závod (Podnik)

soubor jmění, který podnikatel vytvořil 

a který z jeho vůle slouží k provozování 

jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří 

vše, co zpravidla slouží k jeho provozu.



Podnikatelé:

1. Podnikatel zapsaný ve veřejném 
rejstříku.

2. Podnikatel, který podniká na základě 
živnostenského oprávnění.

3. Podnikatel, který podniká na základě 
jiného oprávnění.

4. Fyzická osoba či právnická osoba, která 
provozuje zemědělskou výrobu a je 
zapsaná do evidence podle zvláštního 
předpisu.



Podnikatelé:

Fyzické osoby Právnické osoby



Fyzická osoba

Každý člověk má vrozená, již samotným 
rozumem a citem poznatelná přirozená 
práva, a tudíž se považuje za osobu. 
Přirozená práva spojená s osobností 
člověka nelze zcizit a nelze se jich 
vzdát. 
Člověk má právní osobnost od narození až 
do smrti. 
Plně svéprávným se člověk stává 
zletilostí. Zletilosti se nabývá dovršením 
osmnáctého roku věku.



Právnická osoba

 Právnická osoba je organizovaný útvar, o 
kterém zákon stanoví, že má právní 
osobnost, nebo jehož právní osobnost 
zákon uzná. Právnická osoba může bez 
zřetele na předmět své činnosti mít práva 
a povinnosti, které se slučují s její právní 
povahou. 

 Právnická osoba má právní osobnost od 
svého vzniku do svého zániku.





Všeobecné předpoklady 
podnikání:

• věk nad 18 let,
• svéprávnost,
• čistý rejstřík trestů (bezúhonnost),
• žádné daňové nedoplatky (i v oblasti 
SP a ZP).



VEŘEJNÝ REJSTŘÍK FYZ. A 
PRÁVNICKÝCH OSOB

 spolkový rejstřík;
 nadační rejstřík;
 rejstřík ústavů;
 rejstřík společenství vlastníků jednotek;
 obchodní rejstřík;
 rejstřík obecně prospěšných společností.



OBCHODNÍ REJSTŘÍK

 obchodní společnosti a družstva podle zákona o 
korporacích (tj. obchodní korporace),

 fyzické osoby, které jsou podnikateli, mají 
bydliště v ČR a požádají o zápis a dále fyzické 
osoby uvedené v § 43 ZVR, které podnikají a 
požádají o zápis,

další osoby, o kterých tak stanoví ZVR nebo jiný 
zákon..

vlastní obch. rejstřík sbírka listin



Do OR se zapíše:

• Firma a sídlo (bydliště),
• předmět podnikání.
• právní forma PO,
• datum narození a rodné číslo u FO
• IČ
• jméno a bydliště (firma a sídlo 
osoby), která je statutárním 
orgánem PO…



OBCHODNÍ JMÉNO 
(FIRMA)

Pod tímto jménem činí podnikatel zapsaný či 

nezapsaný do obchodního rejstříku právní úkony.

Fyzická osoba - jméno a příjmení 

Právnická osoba - název, pod kterým je podnikatel

zapsán ve veřejném rejstříku



IČO PODNIKATELE
Charakterizuje povahu daného podnikatele pro 

statistické účely. Je přidělováno statistickými 

orgány prostřednictvím rejstříkových soudů, 

živnostenského úřadu atd.

DIČ PODNIKATELE
Přiděluje ho daňový úřad, podnikatel ho užívá ve 

styku s tímto úřadem.





Smlouva o běžném účtu:

- smlouva podle občanského zákoníku –
smlouva o účtu

- podpisový vzor

- úroky

- disponování s běžným účtem

- výpověď (debet)



Úvěr:

• Účel úvěru a jeho výše.

• Lhůta čerpání úvěru.

• Termín první splátky a výše úroků.

• Četnost splátek.

• Číslo běžného účtu, adresa 
finančního ústavu.

• Jiné půjčky.



Druhy úvěrů:

pasivní

aktivní



ZÁKON O OBCHODNÍCH 
KORPORACÍCH
A DRUŽSTVECH 
(č. 90/2012 Sb.)

je zvláštním předpisem, který se zabývá úzce 
vymezeným okruhem právnických osob – obchodními 
korporacemi. Upravuje základní podmínky fungování 
obch. korporací – od jejich založení, přes rozložení 
vnitřní struktury orgánů, odpovědnosti členů těchto 

orgánů, činnosti v rámci koncernů až po jejich zrušení.







DRUŽSTVO

Podobá se obchodním společnostem a 
zakládá se také smlouvou podle 
obchodního zákoníku. Jde o společenství 
neuzavřeného počtu osob založeným za 
účelem podnikatelské činnosti nebo 
zajišťování potřeb svých členů.

Každý člen vloží základní vklad.



HOSPODÁŘSKÁ SOUTĚŽ

Je chápána jako soupeření podnikatelů za 
účelem předstihnout jiné podnikatele a tím 
získat maximum hospodářského prospěchu. 
Fyzické a právnické osoby si mohou 
konkurovat, ale musí dbát závazných 
pravidel hospodářské soutěže.

Pravidla HS Nekalá soutěž

Nedovolené omezování 

hosp. soutěže – antimonopolní právo

zákon č. 143/2001 Sb.



Nekalou soutěží je zejména:

• Klamavá reklama,

• klamavé označování zboží a služeb,

• parazitování na pověsti podniku, výrobků či služeb jiného 

soutěžitele,

• podplácení,

• zlehčování,

• srovnávací reklama, porušování obchodního tajemství,

• ohrožování zdraví spotřebitelů a životního prostředí.



Živnostenský zákon

zákon č. 455/1991 Sb.

+

nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových 
náplních jednotlivých živností



Živnost 

je soustavná činnost provozovaná 
samostatně, vlastním jménem, na vlastní 

odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za 
podmínek uvedených tímto zákonem



Všeobecné podmínky 
provozování živnosti:

• věk nad 18 let

• způsobilost k právním úkonům

• bezúhonnost

svéprávnost



Zvláštní podmínky 
provozování živnosti:

• odborná nebo jiná způsobilost 
stanovená podrobněji zákonem



Rozdělení živností:

• ohlašovací

řemeslné

vázané

volné

• koncesované



Řemeslné živnosti

• Řeznictví a uzenářství,

• pekařství a cukrářství,

• zednictví,

• pedikúra, manikúra,

• hostinská činnost,

• kominictví,

• hostinská činnost…



Vázané živnosti

• Oční optika,
• podnikání v oblasti nakládání s 
nebezpečnými odpady,

• obchod se zvířaty určenými pro 
zájmové chovy,

• průvodcovská činnost horská,
• péče o dítě do věku 3 let v denním 
režimu…



Koncesované živnosti

• Silniční motorová doprava,

• ostraha majetku a osob,

• provozování cestovní kanceláře,

• služby soukromých detektivů,

• provozování pohřební služby,

• provádění pyrotechnického 
průzkumu…



Rozdělení živností z 
hlediska předmětu 

podnikání:
• obchodní (koupě zboží za účelem dalšího 

prodeje, provozování čerpacích stanic)

• výrobní (výroba výrobků, jejich prodej a 
opravy)

• poskytující služby (poskytování oprav a 
údržby, přeprava osob a zboží, 
poskytování ubytování, provozování 
cestovních kanceláří)



Provozovny

• užívací nebo vlastnické právo
• řádné a viditelné označení
• ustanovení osoby odpovědné za 
činnost provozovny

• jméno a příjmení osoby odpovědné 
za činnost provozovny, prodejní, 
provozní doba (prodej zboží a 
poskytování služeb)



Průkazem živnostenského 
oprávnění je:

• Výpis ze živnostenského 
rejstříku



Zánik živnostenského 
oprávnění:

• smrtí podnikatele

• uplynutím doby, na kterou byl průkaz 
živnostenského podnikání vydán

• rozhodnutím živnostenského úřadu



Neoprávněné živnostenské 
podnikání:

• Právnické osobě:

pokuta 500.000 Kč

pokuta 750.000 Kč

pokuta 1.000.000 Kč

• Fyzické osobě:

50.000 Kč

100.000 Kč

200.000 Kč


